
DPS Vančurova 17 – budova C, 2.NP, prostory jídelny a kuchyně – požadavky na využití 

 
Služby, které by měly prostory v budoucnu využívat: 
• Odlehčovací služba 
• Pečovatelská služba 
• Poradna pro rodinu a mezilidské vztahy 
 
1. Potřebné prostory pro Odlehčovací službu: 7 uživatelů 
• 3 jednolůžkové pokoje, 2x dvoulůžkový pokoj – včetně sociálního zařízení (toaleta, sprcha), 
signalizační zařízení, el. polohovatelná lůžka, úložné prostory, kardiacké křesla,... 
• 1x společenská místnost/jídelna (kapacita 10 lidí) 
• kuchyň pro přípravu a výdej stravy (tato místnost musí být vedle společenské místnosti a 
musí být se společenskou místností propojena minimálně jedním výdejovým okénkem a dveřmi z 
důvodu hygieny jedna cesta pro výdej stravy, druhá cesta pro příjem použitého nádobí) 
• bezbariérová centrální koupelna 
• bezbariérové toalety (1x pro muže, 1x pro ženy) 
• zázemí pro personál pracovníků přímé péče, včetně zdravotního pracovníka (kancelář – 
pracovna, šatna pro 9 pracovníků, sociální zázemí – toaleta, sprcha) 
• skladové prostory pro zdravotní sestru (uskladnění léků, zdravotnický materiál, zdravotnický 
odpad) – umístění hned vedle pracovny – společné i pro pečovatelskou službu. 
• zázemí pro sociálního pracovníka, vedoucí služby 
• skladové prostory pro vedoucí služby – umístění vedle kanceláře vedoucí služby – vyhovující 
může být i oddělený prostor ve skladu služby – důležité, aby do toho prostoru neměl nikdo jiný 
přístup. 
• sklad na materiál pro pracovníky přímé péče (lůžkoviny, mechanické vozíky, chodítka, el. 
zvedák, pomůcky pro aktivizaci apod.) 
• výlevka, úklidová místnost, sklady čistících a desinfekčních prostředků, místo pro ukládání 
špinavého prádla (erár, klientské) – společné využití pro pečovatelskou službu 
• sociální službu využívají především klienti se sníženou orientací v prostoru, proto je nutné mít 
prostory uspořádány tak, aby se zamezilo klientům snadno odejít, dále aby do prostor služby neměl 
přístup nikdo cizí kromě pracovníků služby 
• vstup do služby by byl ideální vyřešit samostatnou bezbariérovou přístupovou cestou (z 
důvodu dostupnosti složek záchranného integrovaného systému, budova ,,C“ se v odpoledních 
hodinách uzamyká a nebyl by možný přístup do budovy, dalším důvodem je oddělení sociální služby 
od bytů zvláštního určení) 
• další výhodou by bylo zázemí pro posezení venku, kam by se dalo z oddělení vyjet alespoň na 
křeslech, popř. s lůžkem (tento prostor by měl být uzavřený, z důvodu bezpečnosti klientů) 
• prostory služby by měly být izolovány proti hlučnosti (ze strany služby – klienti pro svou 
nemoc jsou hodně hluční, volají, křičí, je nutné tlumit zvuky mezi pokoji navzájem; ze strany budovy – 
služba bude v blízkosti velkého společenského sálu, kde probíhají taneční zábavy, oslavy, apod.) 
• místo pro pračku a sušičku, popř. místo pro sušení prádla – pokud bude v prostorách PS – 
zajistit průchod do prádelny – otázka prostoru… 
 
2. Potřebné prostory pro pečovatelskou službu:  
• 1x kancelář pro vedoucí služby + administrativní pracovnici  
• 1x kancelář pro 2 sociální pracovníky 
• Zázemí pro pečovatelky (pracovní místo, šatna, toalety + sprcha, kuchyňská linka cca pro 17 
osob) 
• Kancelář koordinátorky 
• Sociální zařízení – pro veřejnost – společné i pro odlehčovací službu a poradnu 
• Středisko osobní hygieny – nutno zvážit zda není vhodnější rekonstrukce stávajících prostor v 
přízemí – slouží i pro uživatele z terénu 



• Prádelna – možno zůstat i ve stávajících prostorách – popřemýšlet o vhodném prostoru na 
sušení prádla. 
• Samostatný vchod pro pečovatelskou službu – pro případ, že bychom se neměly potkat v 
době epidemie – budova má několik chodů 
 
3. Potřebné prostory pro Poradnu: 
• 1x kancelář sociální pracovník + psycholog 
• 1x konzultační místnost 
• 1x čekárna 
Pozn. V případě nedostatku prostoru, by Poradna zůstala na stávajícím místě. 
 
Společné prostory - shrnutí  
• výlevka, úklidová místnost, sklady čistících a desinfekčních prostředků, místo pro ukládání 
špinavého prádla – 2 služby 
• sklad na materiál (lůžkoviny, mechanické vozíky, chodítka, pomůcky pro aktivizaci apod.) – 2 
služby 
• skladové prostory pro zdravotní sestru (uskladnění léků, zdravotnický materiál, zdravotnický 
odpad) – umístění nejlépe hned vedle pracovny – 2 služby 
• sociální zařízení pro veřejnost (3 služby) 
• 1x společenská/přednášková místnost (kapacita 10 osob) – určeno pro školení, supervize, …. 

 
Zeleně označený je prostor, kde se dá vše upravit a změnit.  
Růžově označený prostor je také možno použít, jen záchody by bylo dobré pro klubovnu zachovat a 
jen zrekonstruovat, dispozičně lze také přeřešit. 


